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УВОД

Актуалност на проблема

От края на 80-те години на миналия век уейвлетните функции се наложиха като

незаменим инструмент в геодезията, в числения анализ, в теорията на операторите, при

обезшумяване и компресия на N-D сигнали, извличане на обекти от астрономически

изображения, машинно обучение, сортиране на данни, търсене в база данни, анализ на времеви

редове, компютърна медицина и др. Съществуват различни техни обобщения: уейвлетни пакети

(wavelet packets), риджлети (ridgelets), кривалети (curvelets), сланлети (slantlets), кадри (frames) и

др.

От началото на 90-те години съществува обобщение на скаларните уейвлети – това са

мултиуейвлетите съдържащи повече от една функции и притежават едновременно свойствата -

къса основа, симетрия, и изчезващи моменти от висока степен.

Важна подобласт са ортогоналните мултиуейвлетни филтри, чието разработване изисква

мултимащабираща функция да удовлетворява редица условия. Въпреки ограниченията и

възникващите трудности, съвременните техонологии налагат прилагане им, което води

разработване на нови методи и алгоритми за тяхното развитие.

Мотивация

Съществена трудност е съставянето на методи и алгоритми за разработване на

ортогонални мултимащабиращи функции удовлетворяващи по–горе изброени свойства.

Друго голямо предизвикателство е получаването на мултимащабиращи функции като

спектрален фактор на спектрално разлагане на произведения на сингулярни матрични филтри с

еднократни или многократни нули. Нещо повече, спектралното разлагане на такъв мултифилтър

е с големи грешки или дори невъзможно.

Ето защо основния изследователски въпрос е свързан с разширяване на уейвлетната и

мултиуейвлетната теория и нейното изследване. В този научноизследователски труд са

разработени четири метода за разработване на скаларни или векторни мащабиращи функции

от полиноми и сплайни:

� Директен метод ;

� Метод на смяна на базиса;

� Метод на външното скаларно произведение;

� Бърз метод на Байер за спектрално разлагане.

Първите три метода сe основават на базисни функции от полиноми или от различни типове

сплайни. Те могат да са експоненциални функции, Лежандър полиноми в интервал [-1,1] или

[0,1], кубични или квинтик Ермитови (Hermite) полиноми за интервалите [0,1] и [0,2], Чебишев

полиноми от 1 и 2 род, Хаар и Уолш функции, и др.

Четвъртият метод е разработен за получаване на машабиращи (мултимащабиращи) функции

от скаларно (матрично) спектрално разлагане притежаващи едновременно свойствата -

ортогоналност, нулеви моменти, компактен носител, и гладкост. За тази цел е разработен бърз и
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точен метод на Бауер за спектрално разлагане, позволяващ спектрални фактори да са точни

стойности.

Научна постановка на изследването

Обект на настоящата дисертация са мултимащабиращи и мултиуейвлетни функции.

Предмет на научното изследване е разработване на мултимащабиращи и мултиуейвлетни

функции и възможни приложения в различни (мулти)филтри.

Цел на дисертационния труд е от направения анализ на състоянието на разглежданата

научна област да се разработят методи за построяване на уейвлетни и мултиуейвлетни филтърни

банки.

Хипотеза

Идеята за търсене на нови методи за разработване мултуейвлетни филтърни банки е

свързана със следната хипотеза, която има два аспекта:

(a) Възможност за получаване им от различни базисни функции (полиноми, сплайни) и

чрез прилагане метода на Бауер за спектрално разлагане.

(б) Методите да бъдат явни, прости, и сходими, както и получените филтърни банки (при

възможност) да са по–добри характеристики.

Реализацията на хипотезата се доказва чрез верифициране на следните твърдения:

(a) Разработване на методи за построяване на мащабиращи и мултимащабиращи

функции от полиноми и сплайни;

(б) Алгоритми за бърз и точен метод на Бауер;

Методология на изследването

Изпълнението на дисертационния труд е съобразено с основните методи за постигане на

научно познание - анализ, синтез, сравнение, обобщение, и експериментални изследвания.

Направен е обзор и анализ на методите за разработване на уейвлетни и мултиуейвлетни

филтърни банки от гледна точка на математиката и инженерни приложения. На базата на този

критичен анализ е поставена целта на научното изследване и е формулирана основната хипотеза.

Разработени са следните методи за построяване на банки.

� Директен метод ;

� Метод на смяна на базиса;

� Метод на външното скаларно произведение;

� Бърз метод на Байер за спектрално разлагане.

Главни предимства на първите два метода е, че са прости и явни, докато другите са с по–

голяма изчислителна сложност.

Избран и обоснован е емперичния подход за прилагането на методите. За неговата

реализация са създадени алгоритми, построени са три численни метода, и са проведени
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експерименти. Разработени и изследвани са филтърни банки за обработка на 1D и 2D сигнали

чиито резултати са систематизирани и анализирани.

Основни задачи на изследването:

1. Да се направят проучване, обзор и критичен анализ на съществуваши методи за

построяване на мащабиращи и мултимащабиращи функции;

2. Да се очертаят изследователски възможности при разработване на нови методи за

построяване на филтърни банки;

3. Да се предложат нови методи за разработване на мащабиращи и мултимащабиращи

функции от полиноми и сплайни;

4. Да се дефинират и разработят методи на спектрално разлагане;

5. Да се разработят алгоритми за бърз и точен метод на Бауер;

6. Да се синтезира лифтинг схема на филтърната банка на Алперт и проведат

експериментални изследвания с разработените методи за построяване на уейвлетни и

мултиуейвлетни филтърни банки.

Участие в проекти

Част от приложните резултати в настоящото дисертационно изследване са

постигнати и пряко свързани с работата на автора в рамките на следния научно-изследователски

проект:

Проект ’Астроинформатика: Обработка и анализ на дигитализирани данни и web-

базирано приложение’, финансиран от фонд „Научни изследвания“ на МОН по договор

№ ДО-02-275 (2008 г. – 2012 г.)

Структура на съдържанието

Дисертацията се състои от 5 глави, увод, заключение, и списък на цитираната литература.

В Увода са посочени темата, обекта и предмета на дисертационния труд, както и водещата

хипотеза. Описана е накратко актуалността на темата и мотивацията за извършване на

дисeртационното изследване. Поставена е целта и методологията на изследователската работа,

както и задачите, чрез които тя да бъде постигната.

Глава 1 е посветена на съществуващи методи за разработване на уейвлетни и

мултиуейвлетни филтърни банки. Тя включва теория на базисни функции за полиноми,

сплайни, спектрално разлагане, и построяване на скаларни (векторни) филтърни банки.

В Глава 2 се разработват три метода за построяване на мащабираши и мултимащабираши

функции от полиноми или сплайн функции – метод на смяна на базиса, директeн метод, и

метод на скаларното произведение.

Глава 3 описва съществуващи методи за спектрало разлагане. Разработено е

задължително условие на гладкост на произведение на матричен филтър. Разработена е

мащабиращата функция на Добеши 4 по метод на корени на полиномите. Описана е базова

теория за метода на Бауер. Разработено е произведението на филтър на Алперт.
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В Глава 4 се разработват алгоритми за бърз метод на Бауер и решаване им с три численни

метода. За тази цел са разработени Алгоритъм 1 и 2 и са построени Алперт ортогонална

мултифилтърни банки.

Глава 5 е посветена на:

(1) Сравнителен анализ на четирите метода за разработване на мащабиращи и

мултимащабиращи функции, на методите на Бауер за мащабиращи функции на

Хаар, Добеши 4, и мултимащабираща функция на Алперт;

(2) Експериментално изследване на бързия и точен метод на Бауер за

мащабиращите функции на Хаар и Добеши 4;

(3) Изследване на точния метод на БМБ чрез прилагане на Алгоритъм 2 за

скаларен и шест матрични полиноми;

(4) Изследване на точния метод на БМБ чрез използвaне на вградени софтуерни

функции за седем примера;

(5) Разработване на лифтиг схема на филтър на Алперт в ортогонална

мултифилтърна банка за анализ и възстановявяне на изображение с ниво на сиво с

различно квантуване на коефициента √3. Направен е сравнителен анализ на 3

ортогонални мултифилтърни банки за обезшумяване на изображения с ниво на

сиво с размер 256×256 и 512×512 пиксела и адитивен бял Гаусов шум (АБГШ) с

дисперсия (σ = 10, 20);

(6) Сравнителен анализ на ортогонални скаларни и векторни филтри за компресия

на изображения от сканирани фотографски плаки.
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ГЛАВА 1

ПРЕГЛЕД И АНАЛИЗ НА МЕТОДИТЕ ЗА ПОСТРОЯВАНЕ НА УЕЙВЛЕТНИ И

МУЛТИУЕЙВЛЕТНИ ФИЛТЪРНИ БАНКИ

1.1 Въведение

В теория за обработка на сигнали, уейвлети (wavelets) се наричат бързо затихващи

функции във времето, или накратко - бързо затихващи вълнички. Чрез математическите

операции, транслация (translation) и свиваване/разширяване (dilation), те образуват (пълни)

множество от измерими фунции [43], [34], притежаващи свойствата – ортогоналност, нулеви

моменти, компактен носител, и гладкост. Възникването им е породено от възможноста за анализ

на нестационарни сигнали което изисква честотната характеристика на филтър да зависи от

времето. Те се използват чрез базис от функции за построяване на филтърни банки с малък брой

коефициенти, изчезващи моменти и добри апроксимационни свойства. Определяне

едновременно на пространствените и честотните особенности за даден сигнал се използва за

анализ на локални кратковременни сигнали - сигнали с пикове, отсъствие на сигнал,

прекъсвания на сигнал, стъпаловидни сигнали и т.н. Тези уникални свойства на уейвлетите ги

прави предпочитани пред трансформацията с Фурие функции и привлекателни за компресия на

сигнали [3], за икономиката [1], [2], [6], [7], при обработка на говор [13], изображения [4], [5],

хранително вкусова промишленост [8] и др.

Важен вид мултифилтри са интерполиращите, чиито коефициенти са точно дискретните

стойности на входния сигнал. Техен недостатък е, че не могат да бъдат

симетрични/асиметрични.

Важен вид са балансираните мултифилтри и по – новите ‘армлет’ (armlet) мултиуейвлети

[40], [96], [97], [99], [100], [101], [127], [136].

Друг тип мултиуейвлетни филтърни банки са биортогоналните съдържащи основни и

дуални мултифилтри [64], [145].

Главно предимство на мултифилтърната теория е осигоряване възстановяване на сигнал

(за сметка на ортогоналноста), добра ефективност (за сметка на гладкоста), и висока степен на

апроксимация (за сметка на голям брой нулеви моменти) [57], [130]. Симетрията на функциите

позволява симетрично разширяване границите на сигнали. Ортогоналноста води до независими

подленти (subbands). Изчезващи моменти от по–висока степен води до представяне на полиноми

от по–висока степен с по–малък брой коефициенти. Тези свойства дават гъвкавост линейни

пространства при построяване на частично линеен полином (piecewise polynomial), например

ортогоналната Хаар филтърна банка с компактна основа [49]. Разширяването на такова линейно

пространство с полиноми от по–висока степен води до пространство от частично линейни

полиноми на n-степен с целочислени възли и ортогонален базис. Такова е пространството от n–

степенни Лежандър частично линейни полиноми и техните целочислени транслации в интервал

[-1,1]. Те са използвани за решаване на интегрални уравнения, ОДУ, ЧДУ, и в числения анализ

[47], [45].
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1.2. Теория на сплайни и Лежандър полиноми

1.2.1 Сплайн функции

Думата "сплайн" се свързва с апроксимация на гладки, частично - линейни полиномиални

функции. Тя е използвана за първи път от Шьонберг (Schoenberg) в [123]. Главната идея е

възнинала в авиационната и корабостроителната промишленост от Robin Forrest като

"гълъбарник или таванско стая (lofting)" [21], защото е използвана за построяване на

самолетни шаблони чрез поставяне на тънки дървени дъски през точки поставени на пода на

голямо дизайнерско таванско помещение, фиг.1.1.

Фиг.1.1 Пример за сплайн (Монтиране на тънка дървена дъска през точки)

От гледна точка на математиката, ‘сплайн’ е частично линейна (piecewise linear) функция

състояща се от полиномиални функции чиято гладкост зависи от броя производни. По–общо,

сплайн е множество от всички части на полином с определени условия за гладкост необходим за

построяването на функция в интервал [a, b]. Сплайни с полиноми от ниска степен се наричат

частично-линейни и са използвани като интерполиращи функции. Сплайн функции от трета

степен са кубичните Ерминови сплайн функции които са често използвани поради C2

непрекъснатост на функциите преминаващи през две точки със зададени производни.

1.2.1.1 Линеен В - сплайн (функция “Шапка”)

Линейният В – сплайн (съкратено от базисен сплайн) с коефициенти a и b

battL +=)( . (1.1)

води до построяване на частично линейната функция “Шапка” (Hat). Тя навсякъде е нулева с

изключение на тясната си основа (носител) и средната точка 1. Използва се като линеен

интерполант и/или краен елемент. Мащабиращата функция от функцията “Шапка” се състои от

три коефициента 210 ,, hhh с равноотдаличени възли на разстояние и се описва с двумащабното

уравнение:

)22()12()2()( 210 −+−+= thththt φφφφ . (1.2)

1.2.1.2 Кубичен Ермитов сплайн

Ермитовите сплайни функции принадлежат към клас от непълни (defective) (A) сплайни.

Най – често използван е кубичния сплайн състоящ се от полином на степен ≤ 3 с две

непрекъснати производни за всеки подинтервал и притежава:

(A) Разликата между степента на сплайн и неговата гладкост се нарича дефект на сплайн.

Например, частично линейна непрекъсната функция (нейната графика е многоъгълна линия) е сплайн от
степен едно с дефект 1.
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- Непрекъснатост на възел C2;

- Минимална крива за n частично - линейни кубични функции за n+3 точки ;

- Лесно определяне на позицията и производните в началните и крайните точки;

- Добра гладкост с малък брой операции;

Кубичният Ермитов сплайн (КЕС) се използва за интерполация с непрекъснати първи и

(възможно прекъсната) втора производна на възлите, за интерполиращи и биортогонални

мултиуейвлети филтърни банки. КЕС е полином от трета степен

dctbtattH +++= 23)( ,

за две крайни точки и производни (или тангенти) в тези точки. Сегмент в 1D е показан на

фиг.1.2(a) и 3D на фиг. 1.2(б). Това е еквивалетно на интерполация на две точки чрез

параметрична кубична крива:

11

00

)1()1(

)0()0(

vp

vp

=′=
=′=

HH

HH
(1.3)

където p0 и p1 са крайните точки, v0, v1 са производните на фукцията в точките по косинус

направление.

Мултимащабиращата функция на кубичен Ермитов сплайн се определя от четири

матрични коефициенти 3210 ,,, CCCC

[ ]3
3

2
2

1
10

0

0

1

0

t

p

)(

)(
)( −−− +++=








=








=Φ zzz

t

t
t CCCC

φ
φ

и може да се използва като краен елемент с (2r–1) степен частично-линейни полиноми и (r–1)

непрекъснати производни.

(а) (б)

Фиг. 1.2 Кубични Ермитови криви; (а) Сегмент със ограничения: крайни точки

0p , 1p и тангенти (производни) 0v , 1v ; (б) Определяне на крайните точки и техните

производни;

1.2.2 Лежандър полиноми

Лежандър полиномите са полиноми по t-степен, т.е. itt ,,,1 L и за интервал [-1,1] образуват

неортогонален базис:
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)(
2

1
)( tPrt rr +=φ . (1.4)

където:

( ) )()(12)()1(

)13(
2

1
)(

,)(

,1)(

11

2
2

1

0

tmPttPmtPm

ttP

ttP

tP

mmm −+ −+=+

−=

=
=

за L,3,2,1=m (1.5)

Важно приложение на Лежандър полиномите е възпроизвеждането на полиноми.

Например, eдночления полином x2 се представя с първите три Лежандър полиноми:

)()()( 221100
2 tPctPctPcx ++= (1.6)

където коефициентите са ,0,
3

1
10 == cc и

3

2
2 =c .

Друго важни приложения са в мултиуейвлетната теория за интервал [0,1] където Алперт

за пръв път е построил ортогонална мултимащабираща функция от първите два Лежандър

полинома )(0 tP и )(1 tP :

( )
0 01

0 1
1 1

1( )
( ) C C

( ) 3 2 1

P t
t z

P t t

ϕ
ϕ

−     
 Φ = = + = =       −      

, (1.7)

където 0C и 1C са 2×2 матрични коефициенти.

1.3. Теория на скаларни и векторни филтърни банки

1.3.1 Скарални филтърни банки

1.3.1.1 Обща теория

Обща структура на M–канална филтърна банка е показана на фиг.1.3. Филтърни банки

състоящи се от мащабиращи и уейвелтни функции се нарича дискретна уейвлетна

трансформация (ДУТ).

За опростяване на входно – изходната връзка на филтърната банка е разгледана 2-

канална филтърна банка. За входен сигнал x(n) тя се описва чрез матричното уравнение:

[ ] [ ]1 1ˆ (z) (z) (z) (z) (z) (z) ( z) (z) ( z) (z) (- z)
2 2

( ) ( ) ( ) ( )

0 0 1 1 0 0 1 1

Χ H F H F H F H F

T z X z S z X z

= + Χ + − + − Χ

= + −
. (1.8)

което в матричен вид е:

[ ] 








−








−
−

=
)(

)(

)()(

)()(

2
1

)()()(ˆ
11

00
10 zX

zX

zHzH

zHzH
zFzFzX .

Произведението (z)(z) 00 FH се нарича произведение на скаларен (матричен) филтър

(scalar (matrix) product filter), полулентов или автокорелационен филтър. Такъв филтър е в

основата за намиране чрез спектрално разлагане на мащабиращи или мултимащабиращи

функции. От гледна точка на математиката това е пара–Ермитов скаларен (матричен)

полином.
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Фиг.1.3. Структура на М – канална скаларна филтърна банка

1.3.1.2 Построяване на мащабиращи и уейвлетни функции чрез параметър

Построяването на ортогонални филтърни банки чрез параметър е изследвано в [86], [129],

[139]. То се състои от произведения от унитарни матрици:










−
























−
= ∏

−

=
−

LL

LL
L

i ii

ii
p z

zH
φφ
φφ

φφ
φφ

cossin

sincos

0

01

cossin

sincos
)(

1

0
1 (1.9)

където ]2,0[ πφ ∈i и ],0[ πφL , чиято структура се нарича решетъчна структура (lattice structure).


[…]

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ГЛАВА 4

РАЗРАБОТВАНЕ НА АЛГОРИТМИ ЗА БЪРЗ И ТОЧЕН МЕТОД НА БАУЕР

За да бъдат получени матрични коефиценти по метода на Бауер за спектрално

разлагане са разработени детайлно алгоритми за решаване на НМУ. Затова тази глава е

посветена на построяването на два численни алгоритъма - Алгоритъм 1 и Алгоритъм 2

чиито прилагане води до решения на НМУ с точни стойности. Също така са показани са

разликите между класическия и бърз метод на Бауер.

Спектралното разлагане на произведение на филтър с основа по–голяма от [0,1]

увеличава изчислителната сложност. За тази цел е предложено коефициентите на

произведение с основа [0,N] да се пренаредят на основа [0,1].

4.1 Обща теория на бърз метод на Бауер

Предимствата на бързия метод на Бауер (БМБ) е избягване построяването и разлагането

на Тьоплецова матрица с огромни размери и възможноста спектралните фактори да бъдат с

точни коефициенти чрез символни изчисления с Мatlab [92], [93] и Maple [90].

За тази целта степента на произведението на филтъра е необходимо да бъде понижена на

k=1. За целта коефициентите kP в произведението на филтър на k–степен

k
k

k
k

k
k

k
k zPzPPzPzPzP ++++++= −

−
+−

+−
−

−
1

10
1

1)( LL , TPP 11 =− ∈ Rr×r[z,z-1]. (4.1)

се пренареждат в два коефициента 0̂P , и TPP 11
ˆˆ =− ,

zPPzPzP 10
1

1
ˆˆˆ)(ˆ ++= −

− . (4.2)

4.2 Построяване на алгоритъм за бърз метод на Бауер

В класическия метод на Бауер за спектрално разлагане главен недостатък Холески

разлагане на лентова Тьоплецова матрица nnT × с огромни размери (>106) състояща се от

коефициентите на произведението на скаларен (матричен) филтър. Метода се усложнява за

сингулярно произведение на филтър, което води до подлинейна сходимост и спектрални

фактори с големи грешки. Това води до разработването на бърз метод на Бауер за скаларно

(матрично) спектрално разлагане [90].

За описание на метода е разгледано произведение на матричен филтър на степен k=1. Ако

допуснем, че е зададена началната стойност за първия коефициент 0
0C на мащабиращата

функция тогава, първия коефициент на произведението но филтъра е:

TCCP ][ 0
0

0
00 = . (4.3)

От друга страна, стойностите на матричните коефициенти )(
0

nC и )(
1

nC са известни след n–

итерация, тогава втория коефициент

[ ] TnTn CPC
−+ = )(

01
)1(

1 (4.4)
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получен чрез итерациите за [ ]Tnn CCP )1(
1

)(
01

+= се замества в първия коефициент:

[ ] [ ]TnnTnn CCCCP )1(
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)1(
10

++++ += (4.5)

с което се построява нелинейно матрично уравнение (НМУ):
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или

[ ] [ ] [ ] 1

1)(
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)1(
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)1(
0 PCCPPCC nTnTTnn −−++ −= . (4.7)

Това е бърз метод на Бауер [89], [90] в НМУ за n - итерации разработен от автора:
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1)(
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)1( PXPPX nTn −+ −= (4.8)

където

Tnnn CCX

PX

][ )(
0

)(
0

)(

0
)0(

=

=
. (4.9)

Чрез (4.8) и (4.9) съставени Алгоритъм 1 - за изчисляване на бърз метод на Бауер и

Алгоритъм 2 (Фиг. 4.1) - за изчисляване на точен метод на Бауер (Фиг. 4.2).

================================================
Inputs: kPPP ,,, 10 K (Скаларни (Матрични) коефициенти на )(zP )

Outputs: kCCC ,,, 10 K (Скаларни (Матрични) коефициенти на )(zH )

Begin:
If k >1

Построяване на блоково матрици 0̂P и 1̂P за понижаване

степента на произведението на скаларен (матричен) филтър
на k=1;

End

Step 1: Намиране на матрицата X̂ чрез численно решаване на

1
1

10
ˆˆ PXPPX T −−= ;

Step 2: Намиране на матрицата 0Ĉ като Холески разлагане, т.е.
TCCX 00

ˆ = ;

Step 3: Намиране на матрицата 1Ĉ чрез TCPC −= 011
ˆˆˆ ;

If k >1

Извличане на kCCC L,, 10 от 0Ĉ и 1Ĉ ;

End
End

===================================================
Фиг. 4.1 Алгоритъм 1: Бърз метод на Бауер
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===================================================
Inputs: kPPP ,,, 10 K (Скаларни (Матрични) коефициенти на )(zP )

Outputs: kCCC ,,, 10 K (Скаларни (Матрични) коефициенти на )(zH )

Begin:
If k >1

Построяване на блоково матрици 0̂P и 1̂P за понижаване

степента на произведение на скаларен (матричен) филтър
на k=1;

End
Използване на символна алгебра

Step 1: Построяване на симетричната матрица X̂ чрез символни
стойности ijx ;

Step 2: Построяване и решаване на НМУ чрез нелинейна система от
уравнения:

0ˆˆˆˆˆ)ˆ( 1
1

10 =+−= − PXPPXXf T ;

Step 3: Намиране на матрицата 0Ĉ чрез Холески разлагане на X̂ ;

Step 4: Намиране на матрицата 1Ĉ чрез TTCPC −= 011
ˆˆˆ ;

If k >1

Извличане на kCCC L,, 10 от 0Ĉ и 1Ĉ ;

End
End
===================================================

Фиг. 4.2 Алгоритъм 2: Точен метод на Бауер

Всяко решение )(nX за ∞→n е решение на НМУ за n–итерация, т.е. граничните

стойности водят до НМУ:

1
1

10 PXPPX T −−= (4.10)

с крайните стойности на коефициентите на матричния фактор:
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. (4.11)

Следователно, скаларения (матричния) спектрален фактор e:

1
10

1)( −− += zCCzH (4.12)

4.3 Методи за решаване на НМУ в БМБ

В тази глава са изследвани трите метода за решаване на НМУ:

4.3.1 Метод на фиксираната точка

4.3.2 Метод на Нютон

4.3.3 Чрез използване на ОДАУР

4.4 Бърз метод на Бауер (Скаларен случай)

В тази глава e изследван скаларния случай на БМБ.

4.5 Бърз метод на Бауер (Векторен случай)

В тази глава e изследван векторния случай на БМБ.
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4.6 Резултати и изводи

Представените в Глава 4 резултати са следствие от изпълнението на изследователски

задачи 4 и 5 на дисертацията. Тя е посветена на разработване на Алгоритъм 1 и Алгоритъм 2 за

численното решаване на БМБ. Това е наложено от факта, че класическия метод за спектрално

разлагане на сингулярно произведение на скаларен (матричен) филтър изисква построяване на

блокова лентова Тьоплецова матрица с огромни размери (>106) и нейното Холески разлагане.

При разработването и изследването на метода БМБ са използвани численните решения

на НМУ по метода на неподвижната точка, метода на Нютон, и обобщеното дискретно

алгебрично уравнение на Рикати.

Главното предимство на разработения Алгоритъм2 е възможноста мултимащабиращите

функции да бъдат с точни коефициенти, следователно и мултиуейвлетните функции, и да

удовлетвояват желани мултифилтърни свойства. Това е верифицирано чрез разработването

мултифилтър на Алперт.

Научно – приложни резултати, получени при изпълнение на задача 4 и 5:

1. Разработени е алгоритъм за понижаване степента на произведението на матрични

филтри [т.4.1].

2. Разработени са два авторски алгоритъма за бърз метод на Бауер;

(a) Алгоритъм 1 - за изчисляване на бърз метод на Бауер [т.4.2].

(б) Алгоритъм 2 - за изчисляване на точен метод на Бауер [т.4.2].

3. Разработени са два авторски численни метода за решаване на НМУ за БПБ и е

представена тяхната изчислителна сложност [т.4.3.1] и [т.4.3.2].

4. Приложен е класическия и бърз метод на Бауер за спектрално разлагане на

произведението на скаларен филтър [т.4.4] и произведението на матричен филтър на

Алперт [т.4.5.1].

5. Разработен са два авторски варианта за намиране на симетрични уейвлетни функции

на Алперт. [т.4.5.2].

Следните твърдения доказват постигането на заложеното в хипотезата:

(б) Разработване на Алгоритъм 1 е Алгоритъм 2 за бърз и точен Метод на Бауер;
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ГЛАВА 5

EКСПЕРИМЕНТАЛНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА РАЗРАБОТЕНИТЕ МЕТОДИ ЗА

ПОСТРОЯВАНЕ НА УЕЙВЛЕТНИ И МУЛТИУЕЙВЛЕТНИ ФИЛТЪРНИ БАНКИ

Главата е посветено на експериментално изследване на класическия и бърз метод

на Бауер за спектрално разлагане и сравнителен анализ чрез 7 примера, както и

построяване мащабиращите функции на Хаар, Добеши4, и мултимащабиращата

функция на Алперт. Сравнени са различни приложения на ортогонални мултиуейвлет

филтъра за обработка на тестващи изображения с ниво на сиво и изображения от

сканирани фотографски плаки. Извършено е експериментално изследване на

разработени от автора модули без умножение за биортогонална 5/3 филтърна банка

проектирани и реализирани върху препрограмируема интегрална схема.

5.1 Експериментално изследване и сравнителен анализ на класическия и бърз метод

на Бауер за спектрално разлагане

5.1.1 Експериментално изследване на класическия метод на Бауер за скаларно

спектрално разлагане (мащабираща функция на Хаар)

Произведението на филтъра на Хаар е сингулярен скаларен пара–Ермитов полином с

двойна нула на единичната окръжност ( z 1= − ) на степен k = 1,

zzzp
2

1
1

2

1
)( 1 ++= − (5.1)

Спектралното разлагане произведението (5.1) води до спектралния фактор с точни коефициенти:

1
0

1 1
( )

2 2
h z z−= + . (5.2)

Сходимоста на метода на Бауер за спектралното разлагане зависи от сингулярноста на

произведението (5.1). Това се очевидно от абсолютната грешка получена за коефициента в

диагонала на n×n блоково лентовата Тьоплецова матрица за ред 1→n
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1
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1
1ε (5.3)

5.1.2 Експериментално изследване на класическия метод на Бауер за скаларно

спектрално разлагане (мащабираща функция на Дюбеши 4)

Произведението на филтър на Добеши 4 е сингулярен скаларен пара–Ермитов полином с

четворна нула на единичната окръжност ( z 1= − ) на степен на степен k = 3:
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24

313
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+−+−=

−+++−=

=

−−

−

zzz
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. (5.4)

Спектралното разлагане води до добре известния минимално фазов Добеши 4 филтър:
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))31()33()33()31[(
24

1
)( 321 −−− −+−++++= zzzzh . (5.5)

Минималната грешка на произведението на филтъра εP ≈1.793×10-10 е постиганата за

n=58750, докато минималната грешка за спектрания фактор εP≈1.534×10-5 е постигната за

n=65000.

5.1.3 Експериментално изследване на класическия метод на Бауер за матрично

спектрално разлагане (мултимащабираща функция на Алперт)

Произведението на филтъра на Алперт е сингулярен матричен пара–Ермитов полином

],[)( 122 −×∈ zzCzP с четирикратна нула на единичната окръжност и степен k = 1:
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Грешката на произведението на матричния филтър намалява с пик на n=20375 до стойност εP ≈

0.699×10-15, след което се увеличава до εP=6.19879×10-12 за n=22500 отново намалява до

εP≈0.5967×10-15 за n=32500.

5.1.4 Експериментално изследване на БМБ

5.1.4.1 Скаларно спектрално разлагане

5.1.4.1 Скаларно спектрално разлагане

A) Мащабираща функция на Хаар

Произведението на филтъра на Хаар (5.1) води до нелинейното уравнение

1

12
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4

1
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−=
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x

xppx
(5.7)

с
1

2
x = . Първият скаларен коефициент се намира от Холески разлагане на 2

0hx = :

2

1
0 =h . (5.8)

Следователно, втория скаларен коефициент е

2

11
011 == −hph . (5.9)

Очевидно, БМБ е прост и елегантен метод за спектрално разлагане с точни стойности на

спектралния фактор.
