СТАНОВИЩЕ

от проф. д.н. инж. Иван Ганчев Гарванов

член на Научно жури, назначено със Заповед на Директора на ИИКТ-БАН

№ 111/26.04.2024 г.

относно: Дисертационен труд на Васил Стефанов Колев на тема “МЕТОДИ ЗА ПОСТРОЯВАНЕ НА УЕЙВЛЕТНИ И МУЛТИУЕЙВЛЕТНИ ФИЛТЪРНИ БАНКИ”, представен за придобиване образователна и научна степен “ДОКТОР” в професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”, с научен ръководител: доц. д-р Румен Андреев

1. Общо описание

На първото заседание на Научното жури съм избран да напиша становище и съм получил следните документи:

- дисертация
- автореферат на български и автореферат на английски език
- списък на отпечатани научни публикации по темата на дисертацията
- публикации по темата на дисертацията в пълен текст
- справка за изпълнението на минималните изисквания на ИИКТ
- справка за изпълнението на минималните национални изисквания за доказване в НАЦИД
- други документи, свързани със защитата на дисертационния труд.

2. Актуалност, цел и задачи

Темата на дисертационния труд е изключително актуална имайки в предвид необходимостта от разширяване на уейвлетната и мултиуейвлетната теория. Голямо предизвикателство пред учените е получаването на мултимащабиращи функции като спектрален фактор на спектрално разлагане на произведения на сингулярни матрични филтри с еднократни или многократни нули. Спектралното разлагане на такъв мултифилтър в практиката се осъществява с големи грешки а

понякога е и невъзможно. Получените в дисертацията научни и научно приложни резултати са с голяма практическа насоченост.

Целта на дисертационния труд е да се разработят методи за построяване на уейвлетни и мултиуейвлетни филтърни банки.

За постигането на тази цел са формулирани следните научни задачи:

Задача 1. Да се направи обзор и анализ на съществуващи методи за построяване на мащабиращи и мултимащабиращи функции;

Задача 2. Да се очертаят изследователски възможности при разработване на нови методи за построяване на филтърни банки;

Задача 3. Да се предложат нови методи за разработване на мащабиращи и мултимащабиращи функции от полиноми и сплайни;

Задача 4. Да се дефинират и разработят методи на спектрално разлагане;

Задача 5. Да се разработят алгоритми за бърз и точен метод на Бауер;

Задача 6. Да се синтезира лифтинг схема на мултифилтърната банка на Алперт и проведат експериментални изследвания с разработените методи за построяване на уейвлетни и мултиуейвлетни филтърни банки.

3. Обща характеристика на дисертационния труд

Предоставеният Дисертационен труд се състои от 150 страници оформени в увод, пет глави, заключение, приноси, възможности за бъдещо развитие, списък на публикациите по дисертацията, списък със забелязани цитирания, декларация за оригиналност, библиография и три приложения.

Глава 1 разглежда съществуващи методи за разработване на уейвлетни и мултиуейвлетни филтърни банки.

Глава 2 показва три метода за построяване на мащабиращи и мултимащабиращи функции от полиноми или сплайн функции – метод на смяна на базиса, директен метод, и метод на скаларното произведение.

Глава 3 описва съществуващи методи за спектрално разлагане.

Глава 4 разработва алгоритми за бърз метод на Бауер и решаване им с три числени метода.

Глава 5 е посветена на: Сравнителен анализ на четирите метода за разработване на мащабиращи (мултимащабиращи) функции, на методите на Бауер

за мащабиращи функции на Хаар, Добеши 4, и мултимашабираща функция на Алперт; Експериментално изследване на бързия и точен метод на Бауер за мащабиращите функции на Хаар и Добеши 4; Изследване на точния метод на БМБ чрез прилагане на Алгоритъм 2 за скаларен и шест матрични полиноми; Изследване на точния метод на БМБ чрез използване на вградени софтуерни функции за седем примера; Разработване на лифтиг схема на мултифилтър на Алперт в ортогонална мултифилтърна банка за анализ и възстановяване на изображение с ниво на сиво с различно квантуване; Сравнителен анализ на ортогонални скаларни и векторни филтри за компресия на изображения от сканирани фотографски плаки.

Резултатите са онагледени в 36 фигури и 15 таблици. Използвани са 153 литературни източника.

4. Приноси

Приемам всички приноси на докторанта и смятам, че те са с научен и научно-приложен характер. В изследванията си, докторанта потвърждава някои известни факти, обогатява се съществуваща научна област с нови знания и се предлага някои от ново получените научни резултати да се приложат в практиката.

5. Автореферат

Представените два варианта на автореферата на български и английски език отразяват достоверно съдържанието на дисертационния труд и съответстват на изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ. От приложена декларация за оригиналност на представените резултати, като и от представените публикации по дисертационния труд може да се съди, че описаните резултати са лично дело на докторанта.

6. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания

Докторантът **Васил Стефанов Колев** е апробирал части от дисертационния си труд в шест научни публикации, като четири от тях са индексирани в Scopus

и/или WoS, две от тях имат IF с Q1 и Q3, а една е с SJR. Забелязани са десет цитирания на три от неговите публикации.

Съгласно минималните национални изисквания за получаване на ОНС „Доктор” по професионално направление 4.6. “Информатика и компютърни науки”, определени в ППЗРАСРБ се изискват наличие на поне 30 точки по Група показатели Г. Същият брой точки се изисква и от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Представените публикации по дисертационния труд формират обща сума от точките за показателите от Група Г равна на 104 точки, което превишава изискуемия минимум от 30 точки.

Протоколът от системата за антиплагиатство StrikePlagiarism показва по категоричен начин, че дисертацията е оригинална и автентична.

7. Бележки и препоръки

Нямам бележки и препоръки към докторанта.

8. Заключителна комплексна оценка

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите резултати ми дават основание напълно убедено да дам положителна оценка и препоръчвам на почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „Доктор” на **Васил Стефанов Колев** в професионално направление – 4.6. „Информатика и компютърни науки“.

11.06.2024 г.

гр. София

На основание
ЗЗЛД